
Obsah

Autorství kapitol ................................................................................................. 5
Seznam zkratek ................................................................................................. 15
Předmluva ......................................................................................................... 18

KAPITOLA I Úvod...................................................................................... 19

1 Základní schéma ekonomických vztahů a jejich právní regulace ... 19
2 Exkurs do ekonomických teorií mezinárodního obchodu ................. 22

KAPITOLA II Úvod do mezinárodního ekonomického práva............. 27

1 Mezinárodní ekonomické právo jako součást mezinárodního práva
veřejného..................................................................................................... 27

2 Prameny mezinárodního ekonomického práva...................................   28
2.1 Obecně................................................................................................. 28
2.2 Mezinárodní smlouva.......................................................................... 29

3 Subjekty mezinárodního ekonomického práva.................................... 35
3.1 Stát....................................................................................................... 35
3.2 Mezinárodní organizace.....................................................................  41

3.2.1 Mezinárodní univerzální organizace celosvětového
významu .................................................................................. 42

3.2.2 Mezinárodní regionální organizace........................................ 45

KAPITOLA III Světová obchodní organizace........................................ 50

1 Od GATT ke Světové obchodní organizaci - historický exkurs .... 50
2 Světová obchodní organizace - charakteristika, cíle, struktura

orgánů......................................................................................................... 53
3 Struktura dohod Světové obchodní organizace.................................... 57
4 Všeobecná dohoda o clech a obchodu - GATT 1994 ...........................  61
5 Mnohostranné obchodní dohody navazující na GATT 1994 ............. 67
6 Všeobecná dohoda o obchodu se službami - GATS ...........................  75
7 Dohoda o obchodních aspektech práv к duševnímu vlastnictví -

TRIPS .........................................................................................................  77
8 Řešení sporů ............................................................................................... 79

7



OBSAH

KAPITOLA IV Skupina Světové banky a další významní aktéři 
mezinárodního obchodu ................................................................................ 82

1 Skupina Svetové banky ............................................................................ 82
2 Mezinárodní menový fond...................................................................... 83

KAPITOLA V Další otázky regulované na úrovni mezinárodního 
ekonomického práva ...................................................................................... 86

1 Mezinárodní investice a mezinárodní investování ............................. 86
2 Daně v mezinárodním obchodu ............................................................ 90
3 Mezinárodní obchodní komora a jiné obdobné subjekty................... 91

KAPITOLA VI Právní regulace vnějších obchodních vztahů............  94

1 Období po II. světové válce do roku 1990 ...........................................  94
2 Období let 1990-2004 ..............................................................................  95

KAPITOLA VII Vnější ekonomické vztahy po vstupu do Evropské 
unie ................................................................................................................. 101

1 Právní rámec společné obchodní politiky EU................................... 101
2 Kategorizace nástrojů společné obchodní politiky........................... 104
3 Smluvní nástroje společné obchodní politiky EU............................. 105

3.1 Dohody s evropskými státy stojícími mimo EU ........................... 106
3.2 Dohody s rozvinutými státy, vyspělými a silnými ekonomikami

mimo Evropu................................................................................... 107
3.3 Preferenční dohody s rozvojovými státy ......................................... 110
3.4 Dohody s dalšími zeměmi či ekonomickými integračními

seskupeními ..................................................................................... 112
4 Autonomní nástroje společné obchodní politiky EU......................... 113

4.1 Dovoz-cla....................................................................................... 113
4.2 Dovoz - množstevní omezení ........................................................ 117

5 Vývoz.........................................................   118
5.1 Oblasti zvláštní regulace dovozu a vývozu ................................... 120
5.2 Kvóty při dovozu a vývozu a jejich administrace ......................... 122
5.3 Ochranná opatření ..........................................................................  123

6 Sankce (ekonomické)............................................................................  125

KAPITOLA VIII Mezinárodní obchodní transakce............................. 127

1 Úvod......................................................................................................... 127
2 Právní režim mezinárodní obchodní transakce - tradiční koncepce . . 128

8



OBSAH

3 Lex mercatoria - právo světových obchodníků.................................. 142
4 Význam fóra pro režim mezinárodní obchodní transakce................ 155

KAPITOLA IX Nestátní prostředky právní úpravy...........................  159

1 Obecně......................................................................................................  159
2 Mezinárodní obchodní zvyklosti a praktiky stran ...........................  160
3 Mezinárodní obchodní termíny, INCOTERMS 2020 ........................  161
4 Formulářové smlouvy, obchodní podmínky a guide -

standardizované formy uzavírání smluv............................................ 167
5 Soukromé kodifikace a další nástroje vyvinuté samotnou praxí ... 170

KAPITOLA X Dokumenty v mezinárodním obchodním styku........ 174

1 Obecně......................................................................................................  174
2 К jednotlivým typům dokumentů........................................................  176

KAPITOLA XI Mezinárodní koupě-prodej v režimu Úmluvy OSN
0 smlouvách o mezinárodní koupi zboží .................................................. 179

1 Úvod........................................................................................................... 179
2 Obecná ustanovení.................................................................................. 184

2.1 Struktura a povaha Vídeňské úmluvy.............................................. 184
2.2 Rozsah úpravy .................................................................................. 185
2.3 Právní režim neupravených a vyloučených otázek ....................... 195
2.4 Interpretace........................................................................................ 200
2.5 Zvyklosti a praktiky.........................................................................  205
2.6 Forma................................................................................................  208

3 Vznik smlouvy ........................................................................................ 209
3.1 Obecně.............................................................................................. 209
3.2 Návrh na uzavření smlouvy............................................................. 211
3.3 Přijetí ................................................................................................  215
3.4 Vznik smlouvy se včleněnými obchodními podmínkami ............. 218
3.5 Několik poznámek ke kontraktaci ..................................................  221
3.5 Předsmluvní odpovědnost ............................................................... 224

4 Práva a povinnosti stran smlouvy........................................................  226
4.1 Obecně .............................................................................................. 226
4.2 Povinnosti prodávajícího ................................................................. 226
4.3 Povinnosti kupujícího....................................................................... 238

5 Proces vytýkání vad...............................................................................  242
5.1 Obecně .............................................................................................. 242

9



OBSAH

5.2 Proces vytýkání vad faktických...................................................... 242
5.3 Proces vytýkání vad právních.......................................................... 252

6 Následky porušení ................................................................................. 253
6.1 Porušení podstatné vs. porušení nepodstatné................................. 253
6.2 Nároky kupujícího ........................................................................... 255
6.3 Nároky prodávajícího......................................................................  261
6.4 Náhrada škody a okolnosti osvobozující od odpovědnosti ..........  262
6.5 Smluvní pokuta a paušalizovaná náhrada škody........................... 272
6.6 Úroky z prodlení............................................................................... 276

7 Přechod nebezpečí náhodné zkázy a zničení zboží........................... 278
7.1 Koncepce přechodu nebezpečí........................................................ 278
7.2 Úprava přechodu nebezpečí v INCOTERMS 2020 ....................... 283

8 Ostatní otázky......................................................................................... 285
8.1 Ohrožené plnění, dílčí plnění.......................................................... 285
8.2 Zachování zboží............................................................................... 288
8.3 Promlčení......................................................................................... 289

KAPITOLA XII Mezinárodní výměna zboží za zboží......................... 293

1 Obecně.....................................................................................................  293
2 Jednotlivé typy obchodů ......................................................................  295
3 Právní režim...........................................................................................  298

KAPITOLA XIII Mezinárodní dodávky investičních celků 
a stavebních prací ....................................................................................... 301

1 Konstrukce transakce ........................................................................... 301
2 Právní režim smluv o dodávce investičního celku............................. 305
3 Zvláštní instituty a doložky vlastní smlouvám o dodávce investic . . 308

KAPITOLA XIV Právní aspekty vybraných finančních transakcí . . 315

1 Mezinárodní platební styk....................................................................  315
1.1 Obecně .............................................................................................  315
1.2 Hladké platy..................................................................................... 316
1.3 Dokumentární akreditiv..................................................................  317
1.4 Dokumentární inkaso......................................................................  322
1.5 Placení pomocí cenných papírů - směnky a šeky ......................... 323

2 Bankovní záruky ................................................................................... 325
2.1 Rizika a jejich „tlumení” ................................................................  325
2.2 Základní charakteristika záruk........................................................ 325
2.3 Právní režim..................................................................................... 327

10



OBSAH

3 Transakce spojené s řízením menových rizík .................................... 329
3.1 Obecně .............................................................................................. 329
3.2 Pevné a opční termínové kontrakty ................................................ 330

4 Transakce spojené s financováním......................................................  332
4.1 Mezinárodní faktoring ..................................................................... 332
4.2 Mezinárodní fortaiting.....................................................................  335
4.3 Mezinárodní leasing.........................................................................  336

KAPITOLA XV Mezinárodní transfer technologií a tvůrčích 
schopností....................................................................................................... 343

1 Mezinárodní licenční smlouva............................................................... 343
1.1 Obecně ..............................................................................................  343
1.2 Základní pojmy ...............................................................................  345
1.3 Právni režim...................................................................................... 346
1.4 K některým ustanovením licenční smlouvy.................................... 350

2 Mezinárodní manažerská smlouva a konzultační smlouva ............. 355
2.1 Mezinárodní manažerská smlouva..................................................  355
2.2 Mezinárodní konzultační smlouva..................................................  357

KAPITOLA XVI Mezinárodní kontrola a inspekce ...........................  359

1 Obecně....................................................................................................... 359
2 Smlouva o kontrolní činnosti................................................................. 361
3 Právní povaha listin................................................................................ 365

KAPITOLA XVII Mezinárodní přeprava ............................................ 367

1 Obecně......................................................................................................  367
2 Železniční přeprava................................................................................ 370
3 Letecká přeprava.................................................................................... 370
4 Silniční přeprava .................................................................................... 371
5 Námořní a říční přeprava ..................................................................... 372
6 Kontejnerová přeprava.........................................................................  375

KAPITOLA XVIII Obchodní zastoupení............................................  377

1 Obecně.........................................................................................   377
2 Obchodní zastoupení.............................................................................  379
3 Mezinárodní distributorství ................................................................. 382
4 Mezinárodní franchising.......................................................................  386

11



OBSAH

KAPITOLA XIX Řešení sporů mezi obchodníky ...............................  391

1 Obecně...................................................................................................... 391
2 Alternativní způsoby řešení sporu ...................................................... 395
3 К jednotlivým prostředkům ................................................................. 397

KAPITOLA XX Mezinárodní rozhodčí řízení.....................................  405

1 Definice rozhodčího řízení..................................................................... 405
2 Výchozí doktrinální přístup ................................................................. 409
4 Prameny rozhodčího řízení................................................................... 419

4.1 Mezinárodní úmluvy ....................................................................... 419
4.2 Normy vnitrostátní povahy..............................................................  420
4.3 Řády stálých rozhodčích soudů stálých, ad hoc pravidla............... 421
4.4 Kolize a interakce pramenů............................................................  421

5 Zásady ovládající rozhodčí řízení........................................................  423

KAPITOLA XXI Mezinárodní rozhodčí smlouva . . ............................ 426

1 Obecně...................................................................................................... 426
1.1 Rozhodčí smlouva a její typy..........................................................  426
1.2 Hodnocení rozhodčí smlouvy..........................................................  430
1.3 Rozhodčí smlouva a smlouva hlavní.............................................. 433

2 Rozhodčí smlouva...................................................................................  436
2.1 Arbitrabilita sporu ........................................................................... 437
2.2 Ostatní podmínky platnosti ............................................................  446

3 Formulace rozhodčí smlouvy ............................................................... 452
4 Účinky, zánik a postoupení platné rozhodčí smlouvy....................... 455
5 Neplatná či neexistující rozhodčí smlouva.......................................... 457

KAPITOLA XXII Rozhodci, rozhodčí senáty .....................................  459

1 Osoba rozhodce, ustavení rozhodce, vyloučení rozhodce................. 459
2 Ustavení rozhodce či konstituování rozhodčího senátu ................... 462
3 Vyloučení rozhodce a postup vedoucí к jeho vyloučení ................... 463
4 Rozhodování o pravomoci rozhodce či rozhodčího senátu............... 466

KAPITOLA XXIII Právo rozhodné v řízení před mezinárodními 
rozhodci.......................................................................................................... 469

1 Sudiště a rozhodné právo ..................................................................... 469
2 Procesní předpisy...............................................  472
3 Právo rozhodné pro řešení merita sporu............................................ 477

12



OBSAH

4 Rozhodování dle zásad ekvity, jako amiable compositeur, tróne
commun....................................................................................................  482

5 Veřejné právo v řízení před rozhodci..................................................  485
6 Evropské právo v řízení před mezinárodními rozhodci v zemích

EU ............................................................................................................. 487

KAPITOLA XXIV Rozhodčí nález a usnesení.....................................  491

1 Ukončení rozhodčího řízení................................................................... 491
2 Rozhodčí nález ........................................................................................ 491
3 Usnesení....................................................................................................  496

KAPITOLA XXV Vztah soudů rozhodčích a soudů obecných ........  498

1 Obecně......................................................................................................  498
2 Pomocná funkce soudů obecných........................................................  499
3 Kontrolní funkce soudů obecných ....................................................... 502

3.1 Zrušení rozhodčího nálezu............................................................... 503
3.2 Zastavení nařízeného výkonu rozhodčího nálezu ......................... 511

4 Uznání a výkon cizího rozhodčího nálezu .......................................... 512
4.1 Newyorská úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů .. 513
4.2 К jednotlivým institutům Newyorské úmluvy...............................  515
4.3 Důvody pro odepření uznání a výkonu dle Newyorské úmluvy . . 517

5 Dvoustranné smlouvy o právní pomoci .............................................. 521
6 Vnitrostátní česká úprava..................................................................... 521

13


